Дело №

УИД 24RS0№-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 марта 2025 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ермоленко О.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО4,

подсудимой – ФИО1, её защитника – адвоката ФИО5, представившей ордер и удостоверение,

при секретаре – ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее образование, состоящей в гражданском браке, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, трудоустроенной в должности продавца - кассира в ООО «Разгуляй», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, не судимой

задержанной фактически ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 91 - 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, которые не довела до конца, по независящим от нее обстоятельствам, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в 2021 году, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В 2021 году, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств неустановленное следствием лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ - мессенджеров «Telegram», «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, в частности: «куратора», то есть лица, координирующего и управляющего действиями участников преступной группы, при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, подыскивающего и вовлекающего новых участников преступной группы, а также совершающего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; «складов», то есть лиц, непосредственно получающих крупные партии наркотических средств, осуществляющих фасовку наркотических средств для последующих помещений в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью дальнейшей передачи «оптовым курьерам», «оптовых курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение, фасет помещение в тайники крупных партий наркотических средств, предназначенных как для передачи «курьерам» преступной группы, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; «курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение от «оптовых курьеров» партий наркотических средств с целью помещения в тайники готовых к употреблению разовых доз наркотических средств, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов покупателям; иных неустановленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В 2021 году, неустановленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, используя программы - мессенджеры «Telegram», «WhatsApp» информационнотелекоммуникационной сети Интернет, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, выступая под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создало в программе - мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный интернет-магазин «БАБОШ», при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскало и вовлекло неустановленных следствием лиц в качестве «складов», «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В середине ноября 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «-ВОВ-777», в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «FORD» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством программы - мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет предложило ФИО7 и ФИО8, в отношении которых постановлен вступивший в законную силу приговор Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы, разъяснив механизм и способ совершения преступлений.

В середине ноября 2023 года, у ФИО7 и ФИО8, находящихся в 

<

адрес>, получивших предложение от неустановленного лица, выступающего в программе- мессенджере «Telegram» под учетной записью «-ВОВ-777», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно- телекоммуникационной сети Интернет, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возник преступный умысел, посягающий на здоровье население и общественную нравственность путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

В середине ноября 2023 года, ФИО7 и ФИО8, находящиеся в 

<

адрес>, достоверно осведомленные, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследовавшие корыстные побуждения, на предложение не установленного следствием лица, выступающего в программе-мессенджере «Telegram>> учетной записью «-ВОВ-777», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ответили согласием, тем самым добровольно вступили в преступную группу в качестве «курьеров».

В начале декабря 2023 года, неустановленное следствием лицо, выступающее в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «-ВОВ-777», в программе - мессенджере «WhatsApp» под учетной записью «FORD» информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством программы - мессенджера «Telegram» информационно телекоммуникационной сети Интернет предложило ФИО1. заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в качестве «склада» преступной группы, разъяснив механизм и способ совершения преступлений.

В начале декабря 2023 года, у ФИО1, находящейся в 

<

адрес>, получившей предложение от не установленного следствием лица, выступающего в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «-ВОВ-777», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационнотелекоммуникационной сети Интернет, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационной сети Интернет, возник преступный умысел, посягающий на здоровье население и общественную нравственность путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

В начале декабря 2023 года, ФИО1, находящаяся в 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного материального обогащения, на предложение неустановленного следствием лица, выступающего в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «-ВОВ-777», оно же под учетной записью «FORD» в программе мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационнотелекоммуникационной сети Интернет, ответила согласием, тем самым добровольно вступила в преступную группу в качестве «склада».

В конце декабря 2023 года, неустановленное лицо, являющееся «куратором» преступной группы, выступая в программе мессенджере «Telegram» под учетной записью «-ВОВ-777», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет в связи с надлежащим выполнением ФИО7 и ФИО8 преступных обязанностей «курьеров», предложило последним роль «оптовых курьеров» преступной группы, на что ФИО7 и ФИО8, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, согласились.

Подыскав участников преступной группы, неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило на себя следующие обязанности: обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина; осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы; распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина его участников; обеспечивать участников преступной группы предназначенным и для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «складам», «оптовым курьерам», «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, фасовки, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов; контролировать наличие у «складов», «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытое в необходимых объемах и наименованиях; вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

В период с середины ноября 2023 года по конец декабря 2023 года, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram» оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством информационно-телекоммуникационной сети Интерне возложило следующие обязанности:

на «складов» преступной группы - на ФИО1: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест крупные партии наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы своевременно перемещать в тайники наркотические средства, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы в целя дальнейших совместных незаконных сбытов, о чем сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «куратору» преступной группы, отправляя текстовые описания, географические координаты и фотоизображения данных тайников;

на «оптовых курьеров» преступной группы на ФИО7 и ФИО8: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы в целях дальнейших совместных незаконных сбытое, так и для непосредственных незаконных сбытое покупателям, о чем сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «куратору» преступной группы, отправляя текстовые описания, географические координаты и фотоизображения данных тайников, а также на «курьеров» преступной группы - на ФИО7 и ФИО8: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помешать в тайники наркотические средства, предназначенные для дальне совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям, о сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «куратору» преступной группы, отправляя текстовые описания, географические координаты и фотоизображения данных тайников.

Таким образом, в период с 2021 года по начало декабря 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с ФИО7. ФИО8, ФИО1 и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ - мессенджеров «Telegram», «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, и предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного.

В конце января 2024 года, не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе — мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы организовало помещение в тайник, возле кустарника, находящегося вблизи правого берега реки Енисей, расположенного на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 171,070 грамма, о чем в конце января 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сообщило в программе - мессенджере «Telegr информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1 отправив сообщение с фотоизображением и указанием координат для последующих незаконных сбытое с участниками преступной группы.

В конце января 2024 года, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «склада», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «- ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, кустарника, находящегося вблизи правого берега реки Енисей, расположенного на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 171,070 грамма, которое доставила по месту проживания по адресу: 

<

адрес> целью осуществления фасовки на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы, для последующих незаконных сбытое с участниками преступной группы.

В период с конца января 2024 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «склада», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационнотелекоммуникационной сети Интернет, расфасовала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 171,070 грамма на неустановленное в ходе следствия количество свертков, часть которых разместила в неустановленные в ходе предварительного следствия тайники, а оставшуюся часть массой 171,070 грамма продолжила незаконно хранить по месту проживания по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 02 минут до 21 часа 46 минут, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «склада», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «- ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет поместила в тайник, расположенный возле гаража на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 171,070 грамма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 02 минут до 21 часа 46 минут сообщила «куратору» преступной группы неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp»информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправив сообщениес фотоизображением, указанием координат 56.006587, 92.937666 участкаместности и текстовым описанием следующего содержания: «ФИО2, по метке в снегу, красная изолента 170 гр».

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 46 минут, не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сетиИнтернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественнуюнравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместнои согласованно с иными неустановленными лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы посредством программы - мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет указало ФИО7, действующей совместно и согласованно с ФИО8, о необходимости извлечения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 171,070 грамма, его фасовки на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов, из тайника, расположенного возле гаража на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, отправив сообщение с фотоизображением, указанием координат 56.006587, 92.937666 участка местности и текстовым, описанием следующего содержания: «Коммунальная 4, по метке в снегу, красная изолента 170 гр».

В период времени с 21 часа 46 минут до 21 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>42 с целью уточнения места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством для последующего извлечения с ФИО7 с целью последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы, используя телефон с приложением «2ГИС» ввел координаты 56.006587, 92.937666 участка местности в своем телефоне и установил точный адрес тайника, расположенного возле гаража на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>.

В период с 21 часа 57 минут до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО8, действуя согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «оптовых курьеров», реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «- ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекли из тайника, расположенного возле гаража на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 171,070 грамма, которое ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО9, незаконно хранила при себе для дальнейшей фасовки на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, с целью последующего совместного размещения в тайники с ФИО8 для последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Тем самым, ФИО1, ФИО7, ФИО8, неустановленное следствием лицо - «куратор», выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у подъезда № 

<

адрес> ФИО7 и ФИО8 задержаны сотрудниками полиции.

В период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного по адресу: 

<

адрес>, кабинет 510 сотрудником полиции, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфиг ацетилкодеин, массой 171,070 грамма, что является крупным размером.

Кроме этого, в июне 2024 года в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы организовало помещение в тайник, расположенный в районе д. 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 107,903 грамма, о чем ДД.ММ.ГГГГ, сообщило в программе - мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1, отправив сообщение с фотоизображением и указанием координат для последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «склада», реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «- ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположен г в районе д. 

<

адрес>, более то место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 107,903 грамма, которое доставила по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1, не ставя в известность остальных участников преступной группы, отделила часть указанного наркотического средства, массой не менее 3,810 грамма для личного употребления, которое незаконно хранила по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 104,093 грамма, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной труп обязанностей «склада», незаконно хранила по месту проживания по адресу: 

<

адрес> целью осуществления фасовки на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы, для последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Тем самым, ФИО1, неустановленное следствием лицо - «куратор», выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем совершения незаконного сбыта наркотических средств, с использован информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном в ТРЦ «Черемушки» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 задержана сотрудниками полиции.

В период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» по адресу 

<

адрес>. Энергетиков, 

<

адрес> сотрудниками полиции, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 104,093 грамма, что является особо крупным размером.

Также, в июне 2024 года в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе д. 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 107,903 грамма, о чем ДД.ММ.ГГГГ, сообщило в программе мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1, отправив сообщение с фотоизображением и указанием координат для последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «склада», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «- ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно- телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе д. 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 107,903 грамма, которое доставила по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1, не ставя в известность остальных участников преступной группы, отделила часть указанного наркотического средства, массой не менее 3,810 грамма для личного употребления, которое незаконно хранила по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 104,093 грамма, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «склада», незаконно хранила по месту проживания по адресу: 

<

адрес> целью осуществления фасовки на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы, для последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы. Тем самым, ФИО1, не ставя в известность остальных участников преступной группы о своих преступных намерениях, имея умысел, направленный на посягательство на здоровье население и общественную нравственность, незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство, согласно заключения эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон долофин), массой 3,810 грамма, которое стала незаконно хранить без цели сбыта по месту своего жительства в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон долофин), массой 3,810 грамма, что относиться к крупному размеру. Указанное наркотическое средство метадон, ФИО10 незаконно приобрела при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранила без цели сбыта.

Более того, в июне 2024 года в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы организовало помещение в тайник, расположенный в районе д. 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещества, содержащего в своем наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 447,460 грамма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сообщило в программе - мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1 отправив сообщение с фотоизображением и указанием координат для последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период до 22 часов 51 минуты, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «склада», реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе д. 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 447,460 грамма, которое доставила по месту проживания по адресу: 

<

адрес> целью осуществления фасовки на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы, для последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы.

В период с 22 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «склада», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, расфасовала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 447,460 грамма на неустановленное в ходе следствия количество свертков, часть которых разместила в неустановленные в ходе предварительного следствия тайники, а оставшуюся часть массой 447,460 грамма продолжила незаконно хранить по месту проживания по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Тем самым, ФИО1, неустановленное следствием лицо - «куратор», выступающее под учетной записью «-ВОВ-777» в программе - мессенджере «Telegram», оно же под учетной записью «FORD» в программе - мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном в ТРЦ «Черемушки» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 задержана сотрудниками полиции.

В период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприяти «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 447,460 грамма, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признала полностью, показала, что обвинение ей понятно, полностью согласна с предъявленным ей обвинением, квантификацию не оспаривала, подтвердив обстоятельства совершения преступлений, установленные органами предварительного расследования, и, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялась.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1 вина последней в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, которые являются полными объективными и достоверными и согласуются между собой.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества в крупном размере- героин, массой 171,070 грамма:

показаниями свидетеля ФИО11, данными на стадии предварительного расследования (том 1 л.д. 112-113), оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является оперуполномоченным по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В феврале 2024 года поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом с использованием программ - мессенджеров «WhatsApp» и «Telegram». Было установлено, что одним участником данной группы - «курьером» является ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которой входит получение по указанию неустановленного лица «куратора» из различных тайников свертков с наркотическим средством героин, а затем осуществление фасовки наркотического средства героин и его помещения по несколько фасованных свертков по различным тайникам в 

<

адрес>, информацию о размещении необходимо отправлять неустановленному лицу - «куратору» в мессенджере «WhatsApp», либо в мессенджере «Telegram». Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут за домом № по 

<

адрес>, в котором принимали участие он, а также сотрудники третьего отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В 21 час 50 минут ими были замечены ФИО7 и мужчина, которые вышли из подъезда № и направились в сторону 

<

адрес>. В 21 час 55 минут ФИО7 и мужчина зашли в гаражный массив, который был расположен вблизи 

<

адрес>, а затем в 22 часа 05 минут ФИО7 и мужчина направились в сторону выезда из гаражного массива, и в 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где, в ходе личного досмотра, у ФИО7, было изъято: сверток с веществом внутри и сотовый телефон марки «HONOR», который также был исследован, установлена переписка с куратором с пользователем «-ВОВ-777» в мессенджере «Telegram», он же «FORD» в мессенджере «WhatsApp».

Показаниями свидетеля ФИО12, допрошенной в судебном заседании, в полном объеме подтвердившего свои показания, данные на стадии предварительного расследования (том 1 л.д. 114-115), о том, что она является оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> были задержаны ФИО7 и ФИО8 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, которые были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения ею личного досмотра ФИО7, в присутствии двух представителей общественности женского пола, из правого кармана куртки обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который упаковала в полимерный пакет, горловину которого обвязала нитью, концы нити оклеила бумажной биркой, которая была подписана и опечатана. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО21 ею у последней был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HONOR» в корпусе черного цвета. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, а также рапорт об обнаружении признаков преступления. После чего она изъятое вещество направила на исследование, по результатам исследования было установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 является наркотическим средством героин массой 171,070 грамма.

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на стадии предварительного расследования (том 1 л.д. 116-117), оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, она со своей подругой ФИО3 присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО21 в здании по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО21 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Также у ФИО21 был обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR» в корпусе черного цвета. ФИО21 пояснила что, изъятое вещество является наркотическим средством героин. Все обнаруженное у ФИО21 было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны, заверены подписями понятых.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается документальными доказательствами по делу соответствующими всем другим доказательствам по делу, добытыми и оформленными в соответствии с требованиями закона:

рапортом врио начальника третьего отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.45);

рапортом о/у по ОВД третьего отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ о ходе и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи 

<

адрес> (том 1 л.д.46);

протоколом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 40 минут, в ходе которого, в правом кармане куртки обнаружены и изъяты сверток с веществом внутри и сотовый телефон марки «Honor 9 Lite, модель LLD-L31» (том л.д.47-48);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 171,070 грамма (изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1 л.д.50);

протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе исследования сотового телефона марки «Honor 9 Lite, модель LLD-L31», принадлежащего ФИО7, в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка ФИО7 чате с пользователем «@1ВОВ777», имя пользователя «-ВОВ-777», а также обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» с пользователем «FORD» (том л.д.54-58);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том л.д.59);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество массой 171,050 грамма, (изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (остаточная масса после проведения экспертизы составила 170,730 грамма (том 1 л. д. 63-67);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - вещества, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморф ацетилкодеин, остаточной массой 170,730 грамма (том 1 л.д. 76-79);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ-первоначальной упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 171,070 грамма (том 1 л.д.84-85);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy А12», номер модели SM-A125F/DSN, в ходе которого в приложении «WhatsApp» установлен чат ФИО8 с пользователем «FORD» за ДД.ММ.ГГГГ, а также установлено, что данный чат действовал января 2024 года. Кроме того в приложении 2ГИС установлены коорднаты « 56.006587, 92.937666 участка местности, откуда ФИО8 и ФИО7 извлекли оптовую партию с наркотическим средством для последующего совместного размещения по тайникам на территории 

<

адрес> (том 1 л.д.89-94);

вещественными доказательствами, которыми признаны: вещество содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 171,070 грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании); первоначальная упаковкой от вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 171,070 грамма; сотовым телефоном марки «SAMSUNG Galaxy А12», номер модели SM-A125F/DSN (том 1 л.д.80, л.д. 86-87, л.д. 95);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 22 минут до 17 часов 25 минут у ФИО8 изъят сотовый телефон марки Redmi 9А, модель M2006C3LG, в ходе осмотра которого в приложение «Галерея» установлен скриншот с перепиской за ДД.ММ.ГГГГ с пользователем «Желтые» (том 1 л.д.97, л.д. 98-107);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: сотового телефон марки Honor 9 Lite, модель LLD-L31, принадлежащего ФИО7, в котором в мессенджере «Telegram» установлен аккаунт с названием «Твоя злюка», где содержится переписка между ФИО7 и пользователем «-ВОВ-777», имя пользователя «@1ВОВ777» за ДД.ММ.ГГГГ. Обнаружена в приложении «WhatsApp» переписка ФИО7 с пользователем «FORD» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.98-107); 

вещественными доказательствами, которыми признаны: сотовый телефон Honor 9 Lite, модель LLD-L31 и сотовый телефон марки Redmi 9 А, модель 2006C3LG (том 1 л.д.108);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут осмотрен по координатам 56.006587, 92.937666 участок местности, расположенный возле гаража на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО21 извлекли сверток с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы (том 1 л.д.109-111);

приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО7 и ФИО8, осужденных по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л. д. 171-176);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения которой ФИО1, в присутствии защитника- адвоката ФИО5, показала место совершения ею преступления, куда ДД.ММ.ГГГГ после 21 часа она поместила сверток в красном скотче с наркотическим средством героин по указанию куратора интернет - магазина «БАБОШ» для последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы, а также откуда в конце января 2024 года она по указанию куратора интернет - магазина «БАБОШ» получила для последующего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство героин (том 2 л.д.137-143);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты Сбербанк № (том 2 л.д.43-50);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ сотового телефона марки «SAMSUNG», модель SM- A145F/DSN, принадлежащего ФИО1, в ходе которого в приложение «Telegram» имеется аккаунт под названием «Маруся», в котором содержится удаленный чат ФИО1 с пользователем «-ВОВ-777». Кроме того в приложении «WhatsApp» содержатся сведения о чате с пользователем «FORD» (он же «-ВОВ-777»), являющимся куратором интернет - магазина «БАБОШ» по распространению наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы, в котором ФИО1 выполняла функции «склада» (том 2 л. д. 56-65);

вещественными доказательствами, которыми признаны: банковская карт Сбербанк №; сотовый телефон марки «SAMSUNG», модель SM-A145F/DSN (том 2 л.д.51, л.д.66).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества в особо крупном размере - метадон, массой не менее 104,093 грамма, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества в крупном размере- героин, массой не менее 447,460 грамма, а также незаконного приобретения и хранения ФИО1. без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере:

показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является начальником отделения 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В апреле 2024 в 1 отдел УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес> поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом с использованием программ - мессенджеров «WhatsApp» и «Telegram». Было установлено, что одним участником данной группы - «складом» является ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которой входит получение по указанию неустановленного лица «куратора» из различных тайников крупных партий наркотических средств, осуществление фасовки круп партий наркотических средств на крупные свертки наркотических средств и помещения их по различным тайникам в 

<

адрес>, информацию о размещении наркотических средств отправляет неустановленному лицу - куратору в мессенджере «WhatsApp», либо в мессенджере «Telegram». Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут за домом № по 

<

адрес>, в котором принимали участие он, а также оперуполномоченный ФИО22. В 19 часов 00 минут он совместно с ФИО22 задержал ФИО1 в магазине «Русский Разгуляйка» ТРЦ «Черемушки», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 ими была доставлена к месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>. По месту жительства ФИО1 сотрудником женского пола был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки и банковская карта. Он принимал участие в обследовании квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых. В ходе обследования на кухне из нижнего ящика, под духовым шкафом были изъяты два полимерных пакет: веществом внутри и полимерный контейнер с веществом внутри, а также из ящика кухонного стола были изъяты двое электронных весов, толкушка и моток изоляционной ленты, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. ФИО1 пояснила, что изъятое вещество являются наркотическим средством и принадлежит ей. По окончанию обследования квартиры составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том 2 л.д. 79-82);

показаниями свидетеля ФИО15, данными на стадии предварительного расследования (том 2 л.д. 76-78), оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является старшим оперуполномоченным первого отдела УНК ГУ МВД 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была задержана ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, которая была доставлена к месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе зеленого цвета и банковская карта Сбербанк. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями понятых, а также был составлен протокол личного досмотра, который был им оглашен и подписан всеми участниками;

оказаниями свидетеля ФИО16, допрошенной в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с соседкой ФИО18 принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе которого ФИО23 указала сотрудникам полиции место, где сотрудниками полиции было проведено обследование и в кухне в нижнем ящике, под духовым шкафом были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом внутри и полимерный контейнер с веществом внутри, в ящиках кухонного стола сотрудник полиции обнаружил изъял двое электронных весов, толкушку и моток изоляционной ленты. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты. ФИО1 пояснила, что изъятое вещество является наркотическим средством и принадлежит ей. В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции женского пола у последней были обнаружены и изъяты сотовый телефон и банковская карта. Сотрудник полиции составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Дополнительно суду пояснила, что с ФИО1 знакома с 2017 года по месту жительства, у нее дети примерно одинакового возраста с ее детьми, они вместе гуляют на улице. Дети ФИО1 учатся в школе, гуляют во дворе дома всегда под присмотром, опрятно одеты;

показаниями свидетеля ФИО19 в судебном заседании о том, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает совместно с гражданской супругой ФИО1, у них есть двое совместных детей. Супруга употребляла наркотические средства примерно 2023 года. Примерно в 20 числах июня 2024 года, он узнал, что супруга работает в интернет - магазине по размещению наркотических средств, когда увидел на кухонных весах следы героина. Супруга ему пояснила, что работает в интернет-магазине под названием «БАБОШ», делает крупные закладки с наркотическим средством героин и метадон. В ее телефон, нашел в телефоне данные куратора интернет магазина «БАБОШ» и стал звонить и писать ему, чтобы последний прекратил писать его супруге и впутывать ее в дела связанные с наркотиками. О том, что дома у них были наркотические средства, он не знал, поскольку ФИО1 ему пояснила, что прекратила данную деятельность. Изъятые дома наркотики он с ФИО1 нигде не забирал и ничего про них не знал. Дополнительно пояснил о том, что он и супруга прошли курс лечения от наркотической зависимости, для чего ездили в клинику в 

<

адрес>. После прохождения курса лечения, супруга прекратила принимать наркотики. Также пояснил, что супруга является хорошей мамой для детей. Дети ее любят, ждут, когда она вернётся домой. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается документальными доказательствами по делу соответствующими всем другим доказательствам по делу, добытыми и оформленными в соответствии с требованиями закона:

рапортом начальника отделения 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.187);

рапортом следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.239);

рапортом следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.238);

справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.188);

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, в ходе которого обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Самсунг» и банковская карта Сбербанк (том 1 л.д. 189);

протоколом обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>39 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут сотрудниками полиции проведено обследование по месту проживания ФИО1 в ходе которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом внутри, полимерный контейнер с веществом внутри, двое электронных весов, моток изоляционной ленты, пестик (толкушка) (том 1 л.д.192-195);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 104,093 грамма (изъятое в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 104,083 грамма (том 1 л.д.199);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на исследование вещество массой 3,810 грамма (изъятое в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 3,810 грамма, остаточной массой 3,800 грамма (том 1 л.д.201);

протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут - сотового телефона марки «SAMSUNG», модель SM-A145F/DSN, принадлежащего ФИО1, в ходе которого в приложение «Telegram» обнаружена переписка за 25 и ДД.ММ.ГГГГ с пользователем «-ВОВ-777» (том 1 л.д.211-214);

иными доказательствами, которыми признаны: результатами оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д.219);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут сотрудником полиции получены на дактилокарту оттиски отпечатков пальцев и ладоней рук ФИО1(том 1 л.д.231);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) вещество, массой 104,083 грамма (изъятое в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин); 2) вещество, массой 3,800 грамма (изъятое в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин); 3) вещество массой 447,450 грамма (изъятое в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; 4) на поверхности весов (изъятых в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) обнаружено следовое количество диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина (том 1 л.д.243-249);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности полимерного пакета (изъятого в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности (том 2 л.д.4-8);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, выявленный на поверхности полимерного пакета (изъятого в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) оставлен средним пальцем правой руки ФИО1 (том 2 л.д.12-19);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 104,073 грамма; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 3,790 грамма; наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 447,130 грамма; двух электронных весов (том 2 л.д.30-37);

вещественными доказательствами, которыми признаны: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой 104,093 грамма; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой 3,810 грамма; наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 447,130 грамма; двое электронных весов (том 2 л.д.38);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности пестика (толкушки) (изъятой в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) обнаружены следовые количества вещества содержащего: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(том 2 л.д.25-28);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - первоначальной упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 104,093 грамма; первоначальной упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,810 грамма; пестика (толкушки); мотка изоляционной ленты; банковской карты «Сбербанк» №; следа пальца правой руки ФИО1, перекопированный с поверхности полимерного пакета на отрезок светлой дактилоскопической пленки (том 2 л.д.43-50);

вещественными доказательствами, которыми признаны: первоначальная упаковка

от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 104,093 грамм, первоначальная упаковка от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,810 грамм, первоначальная упаковка от вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 447,460 грамма; пестик (толкушка), моток изоляционной ленты, банковская карта «Сбербанк» №, след пальца правой руки ФИО1, перекопированным с поверхности полимерного пакета на отрезок светлой дактилоскопической пленки (том 2 л.д.51);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – сотового телефона марки «SAMSUNG», модель SM- A145F/DSN, принадлежащий ФИО1, в ходе которого в приложение «Telegram» имеется аккаунт под названием «Маруся», в котором содержится удаленный чат ФИО1 с пользователем «-ВОВ-777»; в приложении «WhatsApp» содержатся сведения о чате с пользователем «FORD» (он же «-ВОВ-777») (том 2 л.д.56-65);

вещественными доказательствами, которыми признаны: сотовый телефон марки «SAMSUNG», модель SM-A145F/DSN (том 2 л.д.66).

Суд находит представленные по делу доказательства, добытые и оформленные в соответствии с требованиями закона, соответствующими принципам относимости и допустимости, учитывая, что оснований не доверять показаниям свидетелей по делу, которые являются стабильными, последовательными, согласуются с совокупностью других доказательств по делу и не противоречат им, принимая во внимание, что причин для оговора ФИО1 с их стороны судом не установлено.

Оперативные мероприятия проведены в соответствии со ст. 6,7 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Составленные по результатам данных мероприятий документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом и представлены установленным лицом, а соответственно по смыслу ст. 89 УПК РФ, могут быть использованы в доказывании по настоящему уголовному делу.

Заключения экспертиз мотивированы, научно обоснованны, понятны, содержат выводы на все поставленные перед экспертами вопросы, выполнены экспертами соответствующей категории, неясностей и сомнений не вызывают.

Анализируя представленные доказательства в совокупности и взаимосвязи, давая им правовую оценку, суд находит доказанными как само событие преступлений, так и вину подсудимой в них.

Суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной и, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует ее действия 

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 171,070 грамма, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 107,903 грамма, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 447,460 грамма, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Основания для иной оценки доказательств и иной квалификации содеянного подсудимой, у суда не имеется.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, заключение судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/с, отсутствие данных о наличии у нее расстройств психической деятельности, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания, суд, на основании ст. ст. 6,7,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, из которых три преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, одно преступление к категории тяжких, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семей, а также обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

ФИО1 не судима, на учёте в КНД и КПНД не состоит, состоит на учете в Центре СПИД, прошла лечение, трудоустроена, имеет регистрацию по месту жительства в 

<

адрес>, удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями по месту жительства, а также по месту работы характеризуется положительно. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по каждому преступлению, согласно ч.ч.1, 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, установлению обстоятельств их совершения (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), на момент совершения преступлений наличие двух малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), на момент вынесения решения наличие одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей, трудоустройство, наличие семьи и постоянного места проживания, а также состояние здоровья ФИО1 и близких родственников, принесение извинений обществу и государству. 

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд не усматривает основания для признания смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств по всем преступлениям, поскольку каких-либо данных, свидетельствующих о том, что именно стечение тяжелых жизненных обстоятельств обусловило совершение ФИО1 преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, материалы уголовного дела не содержат. По мнению суда, наличие заболевания "наркомания", желание пройти лечение от наркотической зависимости, как и ее утверждение о том, что данные обстоятельства подтолкнули к совершению преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, по смыслу закона не является основанием для признания данного обстоятельства смягчающим по п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не усматривается.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не установлено. Ни фактические обстоятельства содеянного, ни данные о личности ФИО1, в том числе об условиях жизни, не являются исключительными, позволяющими достичь установленные законом цели уголовной ответственности путем назначения ей наказания, явно несоответствующего тяжести содеянного и личности подсудимой.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, сведения о личности подсудимой, несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, и за неоконченные преступления с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ, не усматривая основания для назначения более мягкого наказания, полагая, что изоляция от общества окажет на подсудимую необходимое воспитательное воздействие и предотвратит совершение ею новых противоправных действий, при этом оснований для применения ст. 73 и ст.53.1 УК РФ суд не находит. 

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, материальное и семейное положение подсудимой, суд находит возможным не назначать дополнительный вид наказания, предусмотренный санкциями ст. ст. 228, 228.1 УК РФ.

В соответствии с п.б ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Разрешая ходатайство об отсрочке отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы ФИО1 до достижения ее ребенком: сыном ФИО24 Артёмом, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 лет, суд учитывает данные о личности ФИО1 и условия жизни ее семьи, а также, учитывает наличие у подсудимой малолетнего сына Разуваловым Артёма, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетней дочери ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые проживают и воспитываются подсудимой; то, что ФИО1 трудоустроена, имеет постоянное место жительства, дети посещают школу по месту жительства, ФИО1 принимает активное участие в воспитании и содержании детей, что подтверждено документально и свидетельскими показаниями. При этом, несмотря на наличие заболевания "наркомания", ФИО1 прошла лечение от наркотической зависимости, что также документально подтверждено. С учетом изложенного, суд считает возможным в данном конкретном случае применить при назначении наказания требования ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 до достижения ребенком ФИО24 Артёмом, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 лет.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет за каждое преступление;

по ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с отсрочкой исполнения приговора до достижения ребенком ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 содержание под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: наркотическое средство, двое электронных весов, первоначальную упаковку от наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России «Красноярское» - хранить в указанной камере хранения до принятия решения, по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела; 

следы пальцев, изоляционная лента красного цвета, пестик (толкушка), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России «Красноярское» - уничтожить;

банковскую карту «Сбербанк», хранящуюся в материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности; 

сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy А12», модель SM-А125F/DSN и сотовый телефон марки Redmi 9А, модель M2006C3LG, принадлежащие ФИО8, сотовый телефон марки Honor 9 Lite, модель LLD-L31, принадлежащий ФИО7, сотовый телефон марки «SAMSUNG», модель SM-A145F/DSN, принадлежащий ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле, до принятия решения, по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае обращения с апелляционной жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: О.И. Ермоленко